П Р О Т О К О Л  № 4
заседания ОКС по вопросу рассмотрения
перечней видов деятельности, разрешенных для
осуществления в качестве индивидуального
предпринимателя или самостоятельности
профессиональной деятельности

15 июня 2023 г. г. М инск

Председательствовал: заместитель директора Департамента по
предпринимательству Бабачёнок И.В.

Присутствовали: список участников прилагается

О проект ах перечней видов деятельности, разреш енны х для
осущ ест вления в качест ве индивидуального предпринимат еля или
салю смоят елъной проф ессиональной деятельности.

СЛУШ АЛИ:

М инэкон ом ики  (замест ителя М инистра Бранцевич Т.В.,
директора Департ амент а по предпринимат ельст вузамест ит еля

Бабачёнок К В .):
о цели

деятельности,
заседания - обсуждении проектов перечней видов

разрешенных для осуществления в качестве
индивидуального предпринимателя или самостоятельной
профессиональной деятельности (далее -  проекты перечней),
подготовленных в развитие законопроекта «Об изменении законов по
вопросам предпринимательской деятельности», принятого Палатой
представителей Национального собрания Республики Беларусь в первом
чтении 31.05.2023;

о проведении встреч с бизнесом для обсуждения проектов перечней
на площадках ОКС, созданных при госорганах, и региональных советов
по развитию предпринимательства, созданных при исполкомах;

о результатах предварительного рассмотрения проектов перечней
на рабочем совещании в М инэкономики с широким кругом участников
12.06.2023 г.

В  частности, были поддерж аны предлож ения:
по дополнению перечня для самозанят ых «выпадающ ими» видами

рем есленной деятельности, а такж е видами деятельности,
осущ ест вляемыми с уплат ой налога на профессиональный доход; видами
деят ельност и по выполнению для пот ребит елей работ  по уст ановке
(монтаж у) потолков, по сдаче в аренду одним субъектом одного
объекта, в том числе на основании последовательно заклю чаемых
договоров;

по дополнению перечня для И П  такими видами деятельности, как
«Турагентская деятельность», «Экскурсионное обслуж ивание».

Отдельные пост упивш ие предлож ения не были поддерж аны .

Ряд пост упивш их предлож ений бизнеса был направлен для
дополнит ельной проработ ки на площ адках регулят оров в рамках
проведения региональны х совет ов по развит ию  предпринимат ельст ва
и ОКС.

представителей госорганов: МЧС (начальника главного управления
надзора и профилактики Турчина Д Н ), М инсельхозпрода (заместителя
Министра Гранула В.В), М инлесхоза (начальника управления экшищного
хозяйства Ромашко А.В.), концерна «Беллегпром» (заместителя начальника
управления внутренней торговли и выставочной деятельности Ручанова А.В.),
М А РТ (заместителя Министра Емельянову НА.), М инстранса (заместителя
Министра Александрович Н.Н), М инспорта (заместителя Министра Андрейчика
О.Е.), М инюста (заместителя Министра Кота О.Н, начальника управления
адвокатуры и лицензирования юридической деятельности Подлеескую ДА.),
М инобразования (заместителя Министра Рудого С.В.), М НС (заместителя
Министра Скртнтова И.В.), М инкультуры (консультанта юридическою отдела
Лайрет~Сщру Т.Т), М огилевского облисполкома (заместителя председателя
комитета экономики Мариненко ПЛ.) -  о предложениях по корректировке
проектов перечней, выработанных по итогам проведения заседаний ОКС
и региональных советов по предпринимательству;

членов ОКС и приглашенных от бизнеса (председателя Высшего
Координационного Совета СЮ Л «Республиканская конфедерация
предпринимательства» Копытка А.В., партнера ООО «Арцингер Лигал»
Сташевского К.Ю., председателя РОО «Белорусская научно
промышленная ассоциация» Ш веца А.И., и.о. 0 0  «Минский столичный
союз предпринимателей и работодателей» Маргелова В.Е., директора ООО
«Светлогорский деловой партнер» Рогову Ж.Я.) -  о дополнении проектов
перечней новыми видами деятельности.

В частности:
проект перечня видов деятельности, разрешенных для

осуществления в качестве индивидуального предпринимателя,
предложено дополнить такими видами деятельности, как производство
различных видов одежды, головных уборов и белья; выполнение работ
в сфере строительства (электромонтажных, санитарно-технических,
изоляционных, штукатурных, столярных, плотницких, малярных,
стекольных, отделочных, кровельных, по устройству покрытий пола
и облицовке стен); деятельность по доставке товаров на дом; сдача в наем
собственного и арендуемого недвижимого имущества; деятельность
в области права; консультирование по вопросам коммерческой деятельности
и прочему; аренда, прокат, лизинг, творческая деятельность и развлечения,
деятельность в области физической культуры и спорта, организации отдыха
и развлечений);

проект перечня видов деятельности, разрешенных для
осуществления в качестве самостоятельной профессиональной
деятельности, предложено дополнить такими видами деятельности, как

2

3
стрижка деревьев и кустарников, ландшафтное проектирование,
разработка веб-сайтов, установка (настройка) компьютеров
и программного обеспечения, ремонт, техническое обслуживание
компьютеров и периферийного оборудования, ремонт и восстановление,
включая перетяжку, домашней мебели, аренда, прокат развлекательного
и спортивного оборудования (велосипеды, коньки, туристическое
снаряжение и прочее), предоставление в аренду недвижимого имущества
одному юридическому или физическому лицу, курьерской деятельностью,
выполнением для потребителей работ по установке (монтажу) потолков,
«выпавшими» из соответствующего перечня видами ремесленной
деятельности.

РЕШ ИЛИ:
По проекту перечней для индивидуальных предпринимателей:
-дополнить перечень указанием на виды деятельности по кодам

группировок ОКРБ 005-20111 из секций А  (0111, 0113, 0115, 0116, 0119, 012,
013); С (1392, 1413, 1414, 14191, 14199, 1439, 15121); С (45192, 4532; Н (503, 511,
53201); I (552); 3 (5911,5912); Ь  (682); N  (77,79110,79902); Р (8559);

- требуют дополнительной проработки предложения по дополнению
перечня видами по кодам группировок ОКРБ 005-2011 из секции С (1091,
1092,2591,2592,25932,25992), Е (37), Н (52290), М  (732,74909), N  (8299), К  (90,93),
а также сохранения ране включенных видов по кодам группировки ОКРБ
005-2011 из секции 0(2361,251,259).

Проект перечня для самостоятельной профессиональной
деятельности:

-дополнить «выпавшими» из соответствующего перечня видами
ремесленной деятельности (утвержден Указом Президента Республики
Беларусь от 9 октября 2017 г. №  364), а также видами деятельности,
осуществляемыми физическими лицами -  плательщиками налога
на профессиональный доход (утвержден постановлением Совета
М инистров Республики Беларусь от 8 декабря 2022 г. №  851),

Председательствующий,
заместитель директора Департамента по
предпринимательству Минэкономики
Протокол вела,
заместитель начальника управления
совершенствования деловой среды
Департамента по предпринимательству
Минэкономики

СК

9
И.В.Бабачёнок

Т.В.Погодина

1 Общегосударственный классификатор Республики Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды
экономической деятельности», утвержденному постановлением Государственного комитета
по стандартизации Республики Беларусь от 5 декабря 2011 г. № 85.